Sæc. XVII. dolia illapsus, tanta clade Suecorum
 A. C. 1634. quamplurimos discerptos in aera raptaret, ut ceteri in fugam dati propugnaculum, belli tormenta, & vix non palmam Hispanis cederent. Victoriæ autem hic morabatur Bernardus Vinariensis Dux, qui acerrimo pariter & cruento prælio cum Lotharingio Duce deceribat, everso tamen equitatu suo ad altera montis profugere compulsus est, cui etiam ipsemet Lotharingius e dextera sua vexillum eripuit, non sine prospero successu augurio: tum enim plane Suecorum acies inclinare cæperat, & quamvis Turrianus Hornianis subsidio accurreret, & Equitatus in colle lævæ manus confereret, nihilominus prævalente Cæsareorum fortitudine tam Herniani quam Vinarienses a Neapolitanis legionibus male excepti laxatis ordinibus in fugam acti sunt, amissis omnibus impedimentis, bellique tormentis: Cecidere eo prælio ferme sexdecim Suecorum millia, partim in fuga partim in prælio trucidata, præter Ombudinum & Darmstadiensem Duces, & aliosque Tribunos, sex millia a Cæsareis capta, atque in iis Hornius, Cratzius, Rosteinus, Schavelitzius, aliique inferiores Tribuni quamplurimum Cæsareis in spoliis cessere octoginta tormenta, quatuor curruum millia, &

Sæc. XVII.
A. C. 1634.

qui mille ducenti, ac trecenta vexilla, quæ ad summum Pontificem transmissa in Vaticano aliisque Templis Romæ in perenne victoriæ monumentum fuerunt affixa. Tenuit hæc pugna totis decem horis, vix unquam Victoribus gloriosior, & devictis magis funesta, nec etiam jam a multis retro annis Martis furor scænam magis horrendam pro conservanda exigui momenti urbe, quæ tamen mox Cæsaris clementiam implorare cogebatur, exhibuit. Ex Cæsareis nonnisi mille ducenti desiderati sunt. Tantulo impendio ingens hæc victoria stetit: Porro ex hac clade non minor erat Suecorum jactura, quam consternatio; Hornio enim capto, Belliduce in paucis strenuo, milites Sueci sine Duce, sine imperio erant, Otto quoque Rheni Comes paulopost a Lotharingio Duce & Joanne de Werth prope Cubam & Offenburgum obrutus, profligatusque ægre mortis periculum evasit, insuper Bannerus a Piccolomini in Thuringia, & Hassi a Cæsareis haud procul ab Hirsfelda fusi fugati que. Præterea Franconiæ, & Sueviæ urbes pene omnes in Cæsaris fidem, potestatemque vi aut ultronea deditio-
ne redierunt: Elector quoque Saxonix, quamvis in Bohemia Balthasarem Mar-
radium fudisset, repudiato tamen Sueco

X x 4

fæ-

Sæc. XVII. fædere in Cæsaris gratiam reverti parabat: Ex tanto igitur sinistrae fortunæ concursu haud temere sibi prælagabant Sueci, totam Catholicæ fæderis molem in eos incubituram, cum haud ultra Germanicæ libertatis Vindictæ sed Imperii, publicæque quietis hostes omniumque in Germaniæ calamitatum Authores audirent. Desperatas tamen Suecorum, Protestantiumque res in præmium Philippopolis sibi a Suecis deditæ restituit Ludovicus Franciæ Rex qui Duce Forcæo cum viginti armatorum millibus Lotharingiam invasit: inde ergo fœderati Protestantes ad novam spes erecti recentem militem conscripsere.

§. XCV.

Trevirensis Archiepiscopi & Electoris molimina.

Annal. Trevir. Massen. lib. 24. Briet. Annal. Mund. t. 7. p. 563.

Vix depressis Protestantium animis Catholicorum fortuna caput extulerat, cum novi belli incendium Gallos inter & Hispanos exortum extremam calamitatem minaretur: Obtentum bellum suppeditabat Philippus Christophorus Trevirensis Archiepiscopus & Elector qui immodico in Gallos favore excrucatus, repudiatis Hispano-Cæsaris Franciæ Regis protectionem implere

vit, arcemque Confluentinam Gallis Sæc. XVII
 tradidit, ac Philippopolin cedere pol- A.C. 1634.
 licitus est. Inde graves Nobilium, Pro-
 cerum & Canonicorum querelæ, ci-
 vium seditiones, Patria tributis ex-
 hausta, & Ecclesiæ militum insolentia
 incensæ, direptæ & devastatæ: Arma
 parat Elector in Fratres, cives, subdi-
 tosque suos tam Ecclesiasticos quam
 sæculares, Gallorumque ope tutus,
 exactiones censusque immodicos, quos
 inopia negaverat, armata vi extorque-
 re nititur, & mitiora suadentes rebel-
 lium more habet. Incassum Canonici,
 Clerici, Religiosi, Proceresque ad Pa-
 pam, Cæsarem, & Hispaniæ Gallia-
 rumque Reges diversis appellant lite-
 ris: iterato cum lacrimis, & lamentis
 miserandum Ecclesiæ, & patriæ statum
 Archiepiscopo exponunt, haud aliud
 ab eo referentes responsum, quam *præ-
 stare membra, quam Caput perpeti.* Cum
 enim Elector non minus arma quam
 consilia in promptu haberet, velle si-
 mul & impetrare penes se solum esse
 autumabat, quocirca Magistratum ci-
 vesque universos, ut Hispanorum pro-
 tectioni renuntiarent, juratis verbis
 adegit, & Canonicos suis proventibus
 spoliatos, cum profano non posset,
 Sacro anathematis gladio perculit,
 Husmanum Præpositum, Carolum &
 Eme-

Sæc. XVII. Emericum Metternichios, illum Archidiaconum, hunc Scholasticum suis dignitatibus exuit, eisque intra trimestre alios subrogari præcepit: Eum vero hi Leodium ad Petrum Carasam Sæc. Apostolicæ Nuntium provocant; admetur etiam ab eo Elector, ne suæ testatis limites excederet, hic vero eum monita contempsit, suorumque libellos supplices ad Papam & Cæsarem datos, quoquot interceperat, tanquam famosos libellos carnifici flammis publicis abolendos tradidit, Joannem quoque Morionum, qui Canonicorum literas eidem consignavit, necnon Joannem Lyndenum Canonicum ac Clericæ Syndicum, eoquod ad Nuntium Apostolicum Cleri nomine abiisset, carceribus inclusit.

Hæc Archiepiscopi vexatio præcipue in Præpositum & Metternichios nimium atrox ac luculenta erat, ut summi Pontificis, Cæsarisque vindictam effugere posset: Præprimis interitur Urbanus Papa Carassam Legatum suum jussit, ut sese insolenti Electoris violentiæ Pontificiæ auctoritate opponeret. Hic ergo ad eundem die sextidanda Aprilis has dedit literas: Inter
 „lexi cum summo animi mei mærore
 „Eminentiam vestram processisse ad se
 „tentiam definitivam contra Præpositum

Sæc. XVII.

A. C. 1634.

„tum, & Canonicos Metternichios, il-
 „losque suis dignitatibus privasse, eo-
 „rumque loco alios eligi, reliquis Ca-
 „nonicis interminata etiam privationis
 „pœna præcepisse. Hanc sententiam
 „isti irritam esse profitentur, quia lata
 „per iudices, quorum aliqui sunt laici,
 „& conjugati, alii hæretici. Scit au-
 „tem Eminentia vestra Laicos & multo
 „magis hæreticos nulla ratione posse
 „iudicare, aut Sententiam ferre in caus-
 „is criminalibus Ecclesiasticorum, pro-
 „pter notam & indubitam Cleri
 „exemptionem; deinde, quia tam Sen-
 „tentia Scabinorum, quam confirma-
 „tio Eminentiae vestrae continet mani-
 „festum attentatum, cum illi appella-
 „verint ad summum Pontificem &c.

„Quare debui Canonicis reliquis in-
 „hibere, ne ad subrogandos alios Ca-
 „nonicos, aut conveniant, aut suffra-
 „gia conferant, quia, si hæc ipsi ege-
 „rint, aut Eminentia Vestra eos sub-
 „rogaret, attentata attentatis adderet,
 „causamque suam multo redderet de-
 „terioriorem. Ineat potius Eminentia
 „vestra æquiores & magis consenta-
 „neam viam, exhibendi nimirum acta,
 „jam aliquoties petita, ut pro iustitia
 „Romæ negotium quamprimum defini-
 „retur: erit, ut reor, id maxime cordi
 „Eminentiae Vestrae, nec patietur apud
 „San-

Sæc. XVII. „Sanctissimum Dominum nostrum in-
 A. C. 1634 „minui eam illustrem opinionem, quam
 „hactenus habuit de sinceris obsequiis
 „ipsius.

Cum autem Archiepiscopus ad
 non factæ inhibitioni morem gereret,
 ut etiam quemdam eo sine, ut Re-
 recens electum Præpositum Canonicis
 que tueretur, in Franciam rogatum
 ablegaret, ac studiose impediret, que-
 minus Nuntii mandatum Decano
 Capitulo legitime insinuaretur, hinc
 Carafa in censurarum, quæ in Bullæ
 Cæsaræ art. 13. vibratæ sunt, commu-
 natione Archiepiscopum ad saniora re-
 ducere nitebatur: at hisce minis Ele-
 ctor nihil territus, suo proposito per-
 naciter insistit, quocirca Nuntius
 communicationis sententiam in Cano-
 nicos Archiepiscopi suffragatores
 nuntiabat, nec tamen adhuc his Ele-
 ctor a proposito dimoveri valuit, sed
 novos Canonicos prorsus ignobiles
 que incapaces Husmanno & Metten-
 nichii subrogari præcepit, imo etiam
 ut de Regis Franciæ patrocínio tutus
 esset, Richelium Cardinalem, peregrin-
 num, aversumque ab Imperio homi-
 nem, sibi in Spirensis, & Trevirensis
 Principatus Coadjutorem elegit, post-
 quam vero anno sequenti Cæsar Phi-
 lippopolin occupaverat, & Embdanas
 Comes

Comes Trevirensis urbem intercep-
 rat, Elector a Meternichiis in suo Pa-
 latio captus die vigesima sexta Martii
 in Belgium indeque Viennam abduce-
 batur, eodem ferme temporis mo-
 mento, quo Religiosos omnes, qua-
 tuor duntaxat in quovis Monasterio
 relictis, urbe expellere decreverat.